Дело № 2-156/2026

УИД 27RS0002-01-2025-004210-24

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

26 января 2026 года г. Хабаровск

Кировский районный суд города Хабаровска в составе: председательствующего судьи Т.В. Брязгуновой, при секретаре А.А. Головатенко, с участием представителя истца по доверенности ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации, ФГАУ «Росжилкомплекс» филиал «Восточный» о признании права состоять на учете нуждающихся в жилых помещениях составом семьи три человека, включая детей с даты первоначальной постановки на учет, возложении обязанности восстановить на учете нуждающихся и доплате субсидии на состав семьи три человека,

установил:

ФИО3 обратился в Кировский районный суд г.Хабаровска с иском к ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» МО РФ, ФГАУ «Росжилкомплекс» филиал «Восточный» о признании права состоять на учете нуждающихся в жилых помещениях составом семьи три человека, включая детей с даты первоначальной постановки на учет, возложении обязанности восстановить на учете нуждающихся и доплате субсидии на состав семьи три человека. В обоснование иска указал, что истец, прапорщик запаса, проходил военную службу по контракту в ВС РФ, уволен с военной службы в запас в 2009 по истечении срока контракта. Его выслуга в календарном исчислении на момент увольнения составила 21 год. Он проживает в служебном жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предоставленном ему в период военной службы на основании служебного ордера от ДАТА №, выданного Лесозаводской КЭЧ, а также договора найма на служебное жилое помещение от ДАТА. Жилье было предоставлено на состав семьи с учетом супруги и двух детей (ФИО4 №.р., Юлии №.р.). ДАТА родилась еще одна дочь Яна, которая была также вселена и зарегистрирована в квартире. В 2011 брак был расторгнут, с указанного времени супруга с истцом не проживает. Дочь Юлия также выехала из квартиры, проживает самостоятельно. В занимаемо жилом помещении в настоящее время зарегистрированы и проживают вместе с истцом его дети: ФИО4, №.р., Яна №.р., иных жилых помещений они не имеют. В соответствии с решением Кировского районного суда г.Хабаровска от ДАТА за истцом признано право состоять на учете нуждающихся в жилом помещении, с даты первоначальной постановки на учет ДАТА, на ФГАУ «Росжилкомплекс» возложена обязанность поставить истца на жилищный учет. Во исполнение указанного решения истцом в адрес ответчика направлено заявление о признании нуждающимся в жилом помещении, установленного образца, с приложением необходимых документов. В данном заявлении был указан состав семьи 3 чел., включая его детей: совместно проживающих с ним – сын ФИО5 и дочь ФИО6, а также приложены документы, подтверждающие совместное проживание детей вместе с истцом в служебном жилом помещении. Способом жилищного обеспечения истцом избрано получение жилищной субсидии, о чем также было направлено заявление в адрес ответчика о перечислении жилищной субсидии на состав семьи 3 чел., включая сына и дочь. Вместе с тем, решением от ДАТА № истец поставлен на учет нуждающихся в жилом помещении составом семьи 1 чел., без учета совместно проживающих с ним детей, решением от ДАТА № истцу предоставлена жилищная субсидия на состав семьи 1 чел., также без учета детей, а решением от ДАТА № истец снят с жилищного учета. При этом, каких-либо разъяснений о причинах не включения в его состав семьи совместно проживающих с ним детей должностными лицами ответчика дано не было. В связи со сложившейся ситуацией, истец обратился в адрес ответчика с заявлением, восстановить его на учете нуждающихся в получении жилищной субсидии, рассмотреть вопрос и включить в состав его семьи его детей: сына ФИО5 и дочь ФИО6, а также произвести перерасчет выплаченной ему жилищной субсидии исходя из состава семьи 3 чел. Письмом ответчика от ДАТА №/ФВ/2022 истцу было сообщено, что решения о постановке на жилищный учет и предоставлении жилищной субсидии на состав семьи 1 чел., приняты в соответствии с решением Кировского районного суда г.Хабаровска от ДАТА, в случае несогласия с принятым решением, он вправе обжаловать их в судебном порядке. С данным решением ответчика истец не согласен. Ссылаясь на ст.59, 71 Конституции РФ, ст.15 ФЗ «О статусе военнослужащих», п.25 постановления Пленума ВС РФ от ДАТА № «О практике применения судами законодательства о воинской обязанности, военной службе и статусе военнослужащих», ст.69 ЖК РФ, указал, что дети являются безусловными членами семьи военнослужащего, а также членами семьи нанимателя жилого помещения. Документы, подтверждающие факт совместного проживания с истцом детей направлены им в адрес ответчика и имеются в материалах жилищного дела. То обстоятельство, что его сын достиг совершеннолетия, не препятствует реализации им права на обеспечение жильем в составе его семьи, поскольку действующим жилищным законодательством (ст.55, 56 ЖК РФ), ФЗ «О статусе военнослужащих», приказами Министра обороны, а также иными нормативными актами, регулирующими порядок жилищного обеспечения военнослужащих, такое право не поставлено в зависимость от достижения детьми военнослужащего восемнадцатилетнего возраста. Сын проживает и зарегистрирован вместе с истцом, является членом его семьи, следовательно имеет право на жилищное обеспечение в составе его семьи. Более того, ФЗ «О статусе военнослужащих» установлен разный объем социальных гарантий по возрастному критерию: для военнослужащих и граждан, уволенных с военной службы, имеющих детей (п.4 ст.10, п.17 ст.15, п.6 ст.19, п.5 ст.23 Закона) и несовершеннолетних детей 9п.4 ст.24 Закона), что указывает на их адресный характер. Как следует из п.2.1 ст.15, ст.15.1 ФЗ «О статусе военнослужащих», в названную норму термин «несовершеннолетние дети» не включен. Кроме того, при первоначальной постановке на жилищный учет, ДАТА, протокол от ДАТА №, истец был признан нуждающимся составом семьи 5 чел., в том числе включая ФИО4 и Яну. На основании изложенного. Просил: Признать за ФИО3 право состоять на учете нуждающихся в жилых помещениях, составом семьи 3 чел., включая детей: сына ФИО5 и дочь ФИО6, с даты первоначальной постановки на учет ДАТА. С целью перерасчета и доплаты жилищной субсидии, обязать ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» МО РФ восстановить ФИО3 на учете нуждающихся в жилых помещениях, составом семьи 3 чел., включая детей: сына ФИО5, дочери ФИО6, с даты первоначальной поставки на учет ДАТА. Обязать ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» МО РФ принять решение о доплате ФИО3 жилищной субсидии на состав семьи, включая сына ФИО5 и дочь ФИО6

Определениями Кировского районного суда г.Хабаровска от ДАТА, ДАТА по данному гражданскому делу в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО14 (ФИО7) С.Н.

Истец ФИО3 в судебное заседание не явился, о месте и времени слушания дела был извещен надлежащим образом, о причинах своей неявки суду не сообщил, представил заявление в котором просил о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Представитель истца по доверенности ФИО1 в судебном заседании иск своего доверителя поддержал по изложенным в нём основаниям, просил удовлетворить в полном объеме.

Ответчики ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» МО РФ, ФГАУ «Росжилкомплекс» филиал «Восточный» своих представителей в судебное заседание не направили, о месте и времени слушания дела были уведомлены надлежащим образом, согласно телефонограммы представитель ФГАУ «Росжилкомплекс» филиал «Восточный» просила о рассмотрении дела в их отсутствие.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора ФИО12, ФИО6, ФИО13в судебное заседание не явились, о месте и времени слушания дела были извещены надлежащим образом, о причинах своей неявки суду не сообщили, о рассмотрении дела в их отсутствие не просили.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав пояснения лиц, участвующих в деле, изучив материалы гражданского дела, судом установлено следующее.

Решением Кировского районного суда г.Хабаровска от ДАТА по гражданскому делу № исковые требования ФИО3 Мамед оглы удовлетворены. За ФИО3 Мамед оглы признано право состоять на учете нуждающихся в жилых помещениях, составом 1 человек, с даты первоначальной постановки на учет ДАТА. На Федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации возложена обязанность поставить ФИО3 Мамед оглы на учет нуждающихся в жилых помещениях, составом 1 человек, с даты первоначальной постановки на учет - ДАТА.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам 

<

адрес>вого суда от ДАТА решение Кировского районного суда г.Хабаровска от ДАТА оставлено без изменения, апелляционная жалоба ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» МО РФ без удовлетворения.

ДАТА ФИО3 обратился в ФГАУ «Росжилкомплекс» филиал «Восточный» с заявлением о признании нуждающимся в жилом помещении его и совместно проживающих с ним членов семьи: сына ФИО5, дочери ФИО6, в 

<

адрес>, форма обеспечения жилым помещением: жилищная субсидия.

Решением ФГАУ «Росжилкомплекс» филиал «Восточный» от ДАТА № старшему прапорщик ФИО3, №.р. принят на учет нуждающихся составом семьи 1 чел. Дата принятия на учет ДАТА.

Решением ФГАУ «Росжилкомплекс» филиал «Восточный» от ДАТА №, старшему прапорщику запаса ФИО3, №.р. на состав семьи 1 чел. предоставлена субсидия для приобретения или строительства жилого помещения, дата принятия на учет ДАТА. Норматив общей площади жилого помещения 33 кв.м. Право на дополнительную площадь жилого помещения: нет. Общая продолжительность военной службы 21 год 6 мес. Коэффициент с учетом общей продолжительности военной службы: 2,450. Размер жилищной субсидии 8700349,35 руб.

Согласно свидетельству о рождении 1-ВС № выданному повторно ДАТА, у ФИО3 и ФИО8 ДАТА родился сын ФИО5, о чем составлена запись акта о рождении № от ДАТА, что также подтверждается справкой о рождении № А-00180 от ДАТА.

Из свидетельства о рождении 1-ВС № от ДАТА следует, что ДАТА у ФИО3 и ФИО13 родилась дочь ФИО6, о чем составлена запись акта о рождении № от ДАТА.

ДАТА брак между ФИО3, №р. и ФИО13, №.р. прекращен, на основании решения мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края от ДАТА, о чем составлена запись акта о расторжении брака № от ДАТА и подтверждается свидетельством о расторжении брака 1-ВС № выданным ДАТА.

ДАТА КЭЧ Лесозаводского ДВО ФИО3 и членам его семьи (сыну №.р. и дочери Юлии №.р.) предоставлен ордер № на право занятия двух комнат в служебном жилье, расположенном по адресу: 

<

адрес>28.

ДАТА Лесозаводской КЭЧ с ФИО3 (наниматель) заключен Типовой договор найма на жилое служебное помещение №, на право занятие нанимателем и членам его семьи, в т.ч.: ФИО13 (жена), ФИО9 (сын), ФИО10 (дочь) 2-ухкомнатной квартиры общей площадью 45,95 кв.м. по адресу: 

<

адрес>28 для временного проживания в нем. Договор заключен до ДАТА.

Согласно поквартирной карточки на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>28 имеют постоянную регистрацию: с ДАТА ФИО3, №.р., ФИО5, №.р., ФИО6, №.р., что также подтверждается финансово-лицевым счетом ООО УК «Квадратный метр» № г3/28 от ДАТА.

Из справки ООО УК «Квадратный метр» от ДАТА № следует, что согласно данным Отдела по вопросам миграции МО МВД России «Лесозаводский» по адресу – 

<

адрес>28 зарегистрированы согласно ордеру № от ДАТА и договору найма служебного жилого помещения № от ДАТА следующие граждане: с ДАТА ФИО3, №.р. наниматель жилья, ФИО5, №.р. сын, с ДАТА ФИО6, 28.09.2009г.р. дочь. 

<

адрес> служебного жилого помещения составляет 43,6 кв.м., жилая - 33 кв.м.

Выпиской из личного дела ст.прапорщика ФИО3, заверенной врио начальника штаба войсковой части 44669 подтверждается семейное положение: жена - ФИО14 (ФИО7) С.Н. №.р., сын - ФИО4 №.р., дочь - Юлия №.р., дочь - Яна №.р.

Согласно справке ФКУ «Военный комиссариат 

<

адрес>» от ДАТА № ф/57, выданной ст.прапорщику ФИО3, №.р. в том, что он действительно является пенсионером МО РФ с ДАТА и получает пенсию за выслугу лет. Выслуга лет в календарном исчислении 21 год, в льготном – 31 год, уволен в запас по ст.51 п.1 подп.«б» (по истечении срока контракта о прохождении военной службы).

Из нотариально заверенного нотариусом 

<

адрес> края ФИО11 ДАТА рег.№-н/25-2025-1-490 Соглашения следует, что ФИО3 и ФИО13 (родители) по причине раздельного проживания, определили местом жительства их ребенка ФИО6, №.р., место жительства ее отца по адресу: 

<

адрес>28.

ФИО6 №.р. со дня рождения по настоящее время наблюдается в детской поликлинике КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ», обучается в МОБУ «Средняя общеобразовательная школа № Лесозаводского городского округа» в 9Б классе, что подтверждается справками КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ» от ДАТА, МОБУ СОШ № ЛГО от ДАТА №.

Из пояснений ФИО3 на имя начальника ФГАУ «Росжилкомплекс» филиал «Восточный» от ДАТА следует, что его сын ФИО5 временно не работает, проживает с ним в служебной квартире по адресу: 

<

адрес>28.

Согласно пояснений ФИО5 на имя начальника ФГАУ «Росжилкомплекс» филиал «Восточный» от ДАТА указано, что в настоящее время не работает, проживает с отцом по адресу: 

<

адрес>28.

Из справки ст.УУП ОУУПиПДН МО МВД России «Лесозаводский» от ДАТА следует, что ФИО3, №.р., зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>28 и проживает по данному адресу с ДАТА по настоящее время. Совместно с ним проживают его дети: ФИО6 №.р. и сын ФИО5, 

<

адрес>.р.

Согласно Выписке из протокола № заседания жилищной комиссии войсковой части 44669 от ДАТА постановлено включить в состав кандидатов в жилищную программу на получение ГЖС ст.прапорщика ФИО3, в связи с проживанием на служебной жилой площади 

<

адрес> гарнизона Медвединский, состав семьи – 5 человек.

ДАТА ФИО3 обратился к руководителю филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» с заявлением о восстановлении его на учете нуждающихся в получении жилищной субсидии, рассмотреть вопрос о включении в состав его семьи его детей: сына ФИО5 и дочь ФИО6 и произвести перерасчет выплаченной ему жилищной субсидии исходя из состава семьи.

В ответе ФГАУ «Росжилкомплекс» филиал «Восточный» от ДАТА №/ФВ/2022, ФИО3 указал, что решение о принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма от ДАТА № и решение о предоставлении субсидии для приобретения или строительства жилого помещения от ДАТА № на состав семьи 1 человек, приняты в соответствии с решением Кировского районного суда г.Хабаровска от ДАТА. В случае его несогласия с принятыми решениями, он вправе обжаловать их в судебном порядке.

Как неоднократно указывал Конституционный Суд РФ (определения от ДАТА N 2271-О, от ДАТА N 2527-О, от ДАТА N 1046-О), жилищная гарантия для военнослужащих установлена в порядке реализации положений статьи 40 Конституции Российской Федерации.

Основы государственной политики в области правовой и социальной защиты военнослужащих, граждан Российской Федерации, уволенных с военной службы, и членов их семей являются предметом правового регулирования Федерального закона N 76-ФЗ.

Согласно пункту 2 статьи 3 Федерального закона N 76-ФЗ (в редакции, действующей в период спорных правоотношений) правовая защита военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей является функцией государства и предусматривает закрепление в законах и иных нормативных правовых актах прав, социальных гарантий и компенсаций указанных лиц и иных мер их социальной защиты, а также правовой механизм их реализации.

Реализация мер правовой и социальной защиты военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей возлагается на органы государственной власти, органы местного самоуправления, федеральные суды общей юрисдикции, правоохранительные органы в пределах их полномочий, а также является обязанностью командиров (начальников) (далее - командиры) (пункт 4 статьи 3 Федерального закона N 76-ФЗ).

Никто не вправе ограничивать военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей в правах и свободах, гарантированных Конституцией Российской Федерации и настоящим Федеральным законом. Должностные лица органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций, а также командиры, виновные в неисполнении обязанностей по реализации прав военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей, несут ответственность в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (пункт 5 статьи 3 Федерального закона N 76-ФЗ).

В соответствии с пунктом 1 статьи 15 Федерального закона от ДАТА N 76-ФЗ государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми помещениями в форме предоставления им денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления им жилых помещений в порядке и на условиях, установленных данным федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета.

В соответствии с абзацами 3 и 12 приведенной выше нормы жилищное обеспечение военнослужащих и членов их семей осуществляется в. форме предоставления жилищной субсидии либо жилых помещений, находящихся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в собственность бесплатно или по договору социального найма.

При этом в силу абзаца девятнадцатого данного пункта порядок организации деятельности по принятию граждан, указанных в абзацах третьем и двенадцатом данного пункта, на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, порядок ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и. проверки оснований, дающих право состоять на данном учете и право на предоставление жилищной субсидии и жилого помещения, порядок предоставления таким гражданам жилищной субсидии и жилого помещения устанавливаются федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба.

Военнослужащим - гражданам, назначенным на воинские должности после получения профессионального образования в военной профессиональной образовательной организации или военной образовательной организации высшего образования и получения в связи с этим офицерского звания (начиная с ДАТА), офицерам, заключившим первый контракт о прохождении военной службы начиная с ДАТА, прапорщикам и мичманам, сержантам и старшинам, солдатам и матросам, являющимся гражданами, поступившими на военную службу по контракту начиная с ДАТА, и проживающим совместно с ними членам их семей, признанным нуждающимися в жилых помещениях, по достижении указанными военнослужащими- гражданами общей продолжительности военной службы 20 лет и более, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом, в которых, федеральным законом предусмотрена военная служба, либо уполномоченными ими органом или учреждением предоставляются жилищная субсидия либо жилые помещения, находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в собственность бесплатно или по договору социального найма с указанными федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом либо уполномоченными ими органом или учреждением по избранному месту жительства в соответствии с нормами предоставления площади жилого помещения, предусмотренными статьей 15.1 Федерального закона N 76-ФЗ.

В пункте 25 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДАТА N 8 «О практике применения судами законодательства о воинской обязанности, военной службе и статусе военнослужащих» дано разъяснение, в соответствии с которым при рассмотрении исков (заявлений) военнослужащих, связанных с осуществлением ими права на жилище, необходимо иметь в виду, что основания и порядок обеспечения военнослужащих жильем регулируются как нормами Федерального закона «О статусе военнослужащих», так и нормами ЖК РФ, принятыми в соответствии с ЖК РФ другими федеральными законами, а также изданными в соответствии с ними указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти (федеральных государственных органов), принятыми законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

В связи с изложенным судам следует исходить из того, что гарантированное статьей 15 Федерального закона N 76-ФЗ право военнослужащих и совместно проживающих с ними членов их семей на обеспечение жилыми помещениями в форме предоставления денежных средств за счет средств федерального бюджета на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления жилых помещений должно реализовываться в порядке и на условиях, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Пунктом 17 Правил признания военнослужащих - граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, нуждающимися в жилых помещениях, утв. постановлением Правительства РФ от ДАТА N 1768 (далее - Правила), установлено, что военнослужащие (граждане, уволенные с военной службы) состоят на учете:

а) до предоставления им жилых помещений;

б) до выявления предусмотренных пунктами 1, 2, 4 и 6 части 1 статьи 56 ЖК РФ оснований для снятия их с учета;

в) до заключения гражданами, уволенными с военной службы, имеющими общую продолжительность военной службы менее 20 лет, за исключением граждан, заключивших первый контракт до ДАТА, нового контракта о прохождении военной службы;

г) до перевода военнослужащих для прохождения военной службы в другой федеральный орган.

Аналогичное основание для снятия с учета нуждающихся в жилых помещениях предусмотрено и пунктом 4 части 1 статьи 56 ЖК РФ (получение гражданином в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения).

Решение о снятии с учета принимается уполномоченным органом (учреждением) не позднее чем в течение 30 рабочих дней со дня выявления обстоятельств, являющихся основанием для снятия с учета, и выдается или направляется военнослужащему (гражданину, уволенному с военной службы) в течение 3 рабочих дней (пункт 18 Правил).

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА N 76 утверждены Правила расчета субсидии для приобретения или строительства жилого помещения (жилых помещений), предоставляемой военнослужащим - гражданам Российской Федерации и иным лицам в соответствии с Федеральным законом "О статусе военнослужащих" (далее - Правила N 76).

Материалы дела подтверждает, что на основании вступившего в законную силу ДАТА решения Кировского районного суда г.Хабаровска от ДАТА, ФГАУ «Росжилкомплекс» филиал «Восточный» приняты решения:

от ДАТА N 606 о принятии ФИО3 на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма,

от ДАТА N 2804 о предоставлении ФИО3 на состав семьи 1 человек субсидии для приобретения или строительства жилого помещения.

В связи, с чем ФИО3 снят с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых для постоянного проживания, что не противоречит положениям пункта 4 части 1 статьи 56 ЖК РФ и пунктам 17, 18 Правил.

С этого момента основания для нахождения истца на жилищном учете отпали.

Доводы истца о том, что совместно проживающие с ним дети сын ФИО4 и дочь Яна, являются членами его семьи и подлежат обеспечению жилищной субсидией, суд находит несостоятельными, поскольку истец первоначально, при рассмотрении Кировским районным судом г.Хабаровска гражданского дела № заявлял свое право состоять на учете нуждающихся в жилых помещениях, составом семьи 1 чел., о чем было вынесено решение ДАТА от удовлетворении требований истца, и которое ответчиком было исполнено в полном объеме. В исковом заявлении, предъявленном в суд 20.08.2024г., по которому было возбуждено гражданское дело № и принято решение от 07.10.2024г., истец указывал, что проживает один, брак расторгнут в 2011г..

Суд при этом учитывает, что нотариальное соглашение об определении места жительства ребенка ФИО6 с отцом, датировано 26.02.2025г., то есть после вынесения 

<

адрес>вым судом апелляционного определения от 14.02.2025г. по делу №, которым оставлено без изменения решение Кировского районного суда г. Хабаровска от 07.10.2024г.

В связи с чем, оснований для удовлетворения исковых требований ФИО3 к ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» МО РФ, ФГАУ «Росжилкомплекс» филиал «Восточный» о признании права состоять на учете нуждающихся в жилых помещениях составом семьи три человека, включая детей с даты первоначальной постановки на учет, возложении обязанности восстановить на учете нуждающихся и доплате субсидии на состав семьи три человека, у суда не имеется.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

В удовлетворении исковых требований ФИО3 Мамед оглы к ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации, ФГАУ «Росжилкомплекс» филиал «Восточный» о признании права состоять на учете нуждающихся в жилых помещениях составом семьи три человека, включая детей с даты первоначальной постановки на учет, возложении обязанности восстановить на учете нуждающихся и доплате субсидии на состав семьи три человека, отказать.

Решение может быть обжаловано в 

<

адрес>вой суд через Кировский районный суд города Хабаровска в течение месяца со дня вынесения в окончательной форме.

Решение суда в окончательной форме вынесено 09.02.2026 года.

Судья Т.В. Брязгунова